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F. t. 1. vedr. ligestilling af kvinder og mænd 

regionsråd beslutte, at et udvalg m.v. kan fungere 
uden det pågældende medlem. 

For udvalg, hvis sammensætning er reguleret i an- 
den lovgivning, og hvor udvalget skal træffe generelle 
og konkrete afgørelser, og det af retssikkerhedsmæs- 
sige årsager er afgørende, at myndigheden eller orga- 
nisationen er repræsenteret i udvalget, har kommunal- 
bestyrelsen eller regionsrådet ikke ovennævnte mulig- 
hed for at beslutte, at udvalget skal fungere uden det 
pågældende medlem. 

Hvilke udvalg, der er tale om, fremgår af en liste, 
som udarbejdes efter forhandling med vedkommende 
minister. Listen anvendes for at sikre, at udvalg m.v., 
som træffer generelle eller konkrete afgørelser, ikke 
fungerer uden den ved lov fastsatte sammensætning. 

For kommunalt eller regionalt nedsatte udvalg, som 
andre organisationer eller myndigheder indstiller eller 
udpeger medlemmer til, og hvor sammensætningen 
ikke er reguleret i lovgivningen, men overladt til kom- 
munalbestyrelsen eller regionsrådet, kan kommunal- 
bestyrelsen eller regionsrådet efter gældende regler 
ved flertalsbeslutning indskrænke antallet af medlem- 
mer. 

2.3. Indberetning af kønssammensætningen af besty- 
relsesposter i den statslige forvaltning m.v. i ligestil- 
lingsloven 

Loven foreskriver, at hvis bestyrelsen m.v. som 
nævnt i § 11 helt eller delvis udpeges af en minister, 
skal de myndigheder eller organisationer, der indstil- 
ler et medlem til bestyrelsen m.v., foreslå både en 
kvinde og en mand. I tilfælde af ulige antal medlem- 
mer skal der indstilles én mere af det ene køn end det 
andet. Tilsvarende gælder, hvor myndigheden eller 
organisationen efter lovgivningen skal udpege med- 
lemmer. Ministeren afgør, hvem der skal udpeges som 
medlem. Myndigheden eller organisationen kan fravi- 
ge bestemmelsen i stk. 1, hvis der foreligger særlige 
grunde, og skal i så fald samtidig angive en begrundel- 
se herfor. Dette gælder ikke, hvis medlemmer af be- 
styrelsen m.v. helt eller delvis vælges ved direkte af- 
stemning. Hvis myndigheder og organisationer ikke 
udpeger eller indstiller medlemmer i overensstemmel- 
se med stk. 1, kan ressortministeren beslutte, at besty- 
relsen m.v. kan fungere uden det eller de pågældende 
medlemmer. Det samme gælder, hvis ministeren ikke 
kan acceptere en begrundelse for at fravige hovedreg- 
len om, at der skal indstilles både en kvinde og en 
mand. 

Loven foreskriver desuden, at ressortministeren 
hvert tredje år inden den 1. november skal indberette 
kønssammensætningen af bestyrelsesposter i den of- 
fentlige forvaltning m.v. til ministeren for ligestilling. 

Bestyrelser m.v. skal efter. anmodning give ressortmi- 
nisteren oplysninger om kønssammensætningen af 
bestyrelsen m.v. Ressortministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for, hvordan og på hvilket tidspunkt disse 
oplysninger skal gives. Hvis der er tvivl om, hvorvidt 
en bestyrelse m.v. er omfattet af bestyrelsesposter i 
den offentlige forvaltning m.v., træffer ressortmini- 
steren afgørelse herom. 

3. Lovforslagets indhold 

3. 1. Indstilling af medlemmer til offentlige udvalg, 
kommissioner og lign. 

For at sikre mulighed for en ligelig kønssammen- 
sætning i ministernedsatte udvalg m.v., foreslås en 
mindre ændring i reglerne om indstilling af kvinder og 
mænd. Myndigheder og organisationer foreslås såle- 
des i tilfælde af ulige antal medlemmer at skulle ind- 
stille lige mange kvinder og mænd, dvs. at hvis der 
skal udpeges 3 medlemmer til et udvalg, skal der ind- 
stilles 2 kvinder og 2 mænd. Herefter beslutter ressort- 
ministeren, hvilke 3 medlemmer der skal udpeges. 

3. 1.2. Kønssammensætning i offentlige udvalg, kom- 
missioner og lign. 

Kvinders andel af statslige udvalg m.v. har i perio- 
den 2000-2007 ligget mellem 35 % og 42 %. Tallet 
dækker over sammensætningen i nynedsatte udvalg, 
og udvalg hvor der er sket væsentlige ændringer i 
medlemssammensætningen, som bliver indberettet til 
ministeren for ligestilling. Myndigheder og organisa- 
tioner skal leve op til lovens krav, om at indstille både 
en kvinde og en mand eller give en saglig begrundelse 
for en fravigelse af denne hovedregel. 

Det foreslås derfor, at hvis myndigheder og organi- 
sationer ikke følger gældende regler, skal udvalg m.v. 
fungere uden de pågældende medlemmer. Det er såle- 
des hensigten med forslaget, at organisationerne og 
andre, som har ret til at indstille medlemmer, skal gøre 
en indsats for at indstille både en kvinde og en mand 
og hermed medvirke til at forbedre kvinders og 
mænds mulighed for indflydelse samt synliggøre både 
kvinder og mænds kvalifikationer og talent. 

Det vil som hidtil være en forudsætning for at blive 
udpeget som medlem af et udvalg m.v., at medlemmet 
har den nødvendige sagkundskab og relevante kvalifi- 
kationer. Derfor fastholdes muligheden for at fravige 
kravet om en ligelig kønssammensætning, hvis der er 
saglige grunde hertil. 

Med ændring af ligestillingsloven foreslås det at 
skærpe de indstillende organers fokus både på kvinder 
og mænds kompetencer. Samtidig bliver det med lov- 
forslaget tydeligt, at ansvaret for at finde kvalificerede 
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